rebus. *Es ist schön*, quando homo retinet tranquillitatem animi in rebus adversis, *wie der Vers heist: Tamen per ipsas lucet ærumnas decus*. Et Aristoteles dicit: *Τὸ καλὸν λάμπει ἐν ταῖς δοκιμασίαις*. Camillus *helt sich ehrlich* in exilio; nihil movetur excussione illa. David non frangitur animo in exilio, non consciscit sibi mortem sicut Saul, facit omnia, quae sunt facienda viro forti. *Nempt andere*, qui res adversas modeste tulerunt, *wie man sagt* de Socrate, quod placide adierit mortem.

Tertius locus est conscientia; Haec est magna consolatio. Contra cum mala est conscientia, duplicatur malum. Calamitas per se est malum: sed accedit interius malum, videlicet, dolor conscientiae, qui est principium mortis aeternae.

Wie heist der gemeine Vers?

Est aliquid magnis crimen abesse malis.
Conscia mens ut cuique sua est, ita concipit
intra
Pectora, pro meritis spemque metumque suis.

Quartus locus est Exemplum: *Wenn einer allein leiden sol, wirds zumal schwer*: sed quando multi patiuntur, movemur aequalitate, ut facilius feramus: cuius iustitia est aequalitas. *Diss ist auch* qualiscunque consolatio, sicut dicitur in proverbio: *Commune naufragium est singulis consolatio*, *κοινὸν ναυάγιον ἐκάστοις παραμόδιον*. *Wenn ein commune malum kompt*, tum movemur exemplis, ut minus doleamus, *wenns schon unsanfte thut*.

Quintus locus, caussae finales, videlicet, quod interdum unius incommodum prodest multis, ut miles moritur in acie, pro salute Reipublicae.

Sextus, collatio eventuum. Melius est mori in acie, quam venire in servitutem Turcicam et impiam. *Diss ist gemeinlich also*, Mala non vitantur in hoc mundo sine aliis malis et incommodis, *Eëner wehle, was er wolle*, tamen incidit in aliquam molestiam.

Potest addi et septimus locus Consolationis Philosophicae: Spes felicitis exitus; sed illa spes est admodum incerta et dubia, ut apud Theocritum: *Fidere Batte decet*; melius cras forsan habebis. *Also sind alle diese Consolationes nur lälepos*, id est, cantica mortuorum: *Ist kein rechter, trost, gibt kein leben noch freude*.

Christianae consolationes quae sunt?

Adduntur duae: Agnitio praesentiae Dei, das

fasset viel; quia simul comprehenditur remissio peccatorum: Et certa spes liberationis finalis, vel mitigationis. *Diese zwey loci restituunt vitam*. Consolatio Philosophica est tantum legalis, non est Evangelica, sed tamen in Ecclesia quoque legales consolationes suum habent usum. Legalis consolatio *nimpt auch erstlich* necessitatem, sed intuetur illa necessitas, voluntatem Dei. *Diese frauwe sol denken*: Filius tuus est mortuus voluntate Dei, et tu debes Deo obedire, iuxta illud: *Hamiliamini sub potenti manu Dei*. Item: *Bonum mihi, quod humiliasti me, ut discam iustificationes tuas: und wie dieselben spruche heissen*, quae praecipunt, ne fremamus adversus Deum. Et sic dicitur: *Irascimini, et nolite peccare*.